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Dirbtinis intelektas
ir taika

„Kokios bus vidutinės trukmės
ir ilgalaikės naujųjų
skaitmeninių technologijų
pasekmės? Ir kokį poveikį jos
turės individų ir visuomenės
gyvenimui, tarptautiniam
stabilumui bei taikai?“ Šiuos
klausimus Šventasis Tėvas
užduoda pristatydamas žinią,
skirtą 57-ajai Pasaulinei taikos
dienai, švenčiamai 2024 m.
sausio 1 d.
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Prasidėjus Naujiesiems metams,
malonės laikui, kurį Viešpats suteikia
kiekvienam iš mūsų, norėčiau
kreiptis į Dievo tautą, į tautas,
valstybių bei vyriausybių vadovus,
įvairių religijų ir pilietinės
visuomenės atstovus, į visus mūsų
laikų vyrus bei moteris su geriausiais
taikos linkėjimais.

1. Mokslo ir technologijų
pažanga kaip kelias į taiką

Šventasis Raštas liudija, jog Dievas
davė žmonėms savo Dvasią, kad jie
įgytų išminties, „išmonės ir visų
amatų pažinimo“ (Iš 35, 31).
Žmogiškoji išmonė išreiškia vertumą,
kurį mums suteikė Kūrėjas, sukūręs
mus pagal savo paveikslą ir
panašumą (plg. Pr 1, 26) ir įgalinęs
laisvai ir sąmoningai atsiliepti į jo
meilę. Mokslas ir technologijos
ypatingu būdu atskleidžia šią iš
esmės į santykį orientuotą žmogaus



intelekto savybę: tai yra nepaprasti
jo kūrybinio potencialo produktai.

Vatikano II Susirinkimo
pastoracinėje konstitucijoje Gaudium
et spes dar kartą patvirtinama ši
tiesa: „žmogus savo darbu ir talentu
visada stengėsi plačiau išskleisti savo
gyvenimą“ [1]. Kai žmonės, pasitelkę
„technikos priemones“, stengiasi
paversti žemę „verta buveine visai
žmonijos šeimai“ [2], jie veikia pagal
Dievo planą ir bendradarbiauja su jo
valia, siekdami kūrinijos pilnatvės ir
skleisdami taiką tarp tautų. Mokslo ir
technikos pažanga, kiek ji padeda
gerinti žmonių visuomenės tvarką,
plėtoti laisvę ir brolišką bendrystę,
prisideda prie žmogaus tobulėjimo ir
pasaulio perkeitimo.

Mes pagrįstai džiaugiamės ypatingais
mokslo bei technikos laimėjimais ir
esame dėkingi už juos, nes jų dėka
buvo pašalinta daugybė anksčiau
žmonių gyvenimą kamavusių ir



dideles kančias kėlusių blogybių.
Kartu mokslo ir technikos pažanga,
suteikdama galimybę iki šiol
neregėtu mastu kontroliuoti tikrovę,
į žmogaus rankas atiduoda daugybę
galimybių, tarp jų ir tokių, kurios gali
kelti pavojų žmonijos išlikimui ir
grėsmę bendriems namams [3].

Ypatinga naujųjų informacinių
technologijų, ypač skaitmeninės
srities, pažanga suteikia nuostabių
galimybių ir kelia rimtą pavojų,
susijusį su rimtomis implikacijomis
teisingumo bei darnos tarp tautų
siekiui. Todėl būtina užduoti keletą
neatidėliotinų klausimų. Kokios bus
vidutinės trukmės ir ilgalaikės
naujųjų skaitmeninių technologijų
pasekmės? Ir kokį poveikį jos turės
individų ir visuomenės gyvenimui,
tarptautiniam stabilumui bei taikai?
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